## VIII.

### Von der buß nach dem fall.

In diser kirchen ist auch allem verzeibung der sünden, welche nit allem durch den Tauff, sonder auch nach dem tauff den büß-  
In der kirchen ist allein verzeibung der sünden.

bros., Hieron., Theophyl., Chrysost., Thomas in epist. ad Serapionem. Autor: „constat autem poenitentia mortificatione“ etc. Hunc modum loquendi de poenitentia non suscepit autor in scholis Theologicis, sed placeat sibi magistri prurientes auribus, nam in rei veritate contritio, confessio, et satisfactio non mortificant. sed vivificant animum poenitentis. Autor non intelligit seipsum, quia mortificatio et vivificatio pertinent ad poenitentiam, quae agitur per totam vitam, quam Paul. docet ad Rom.

nitentibus. Nec tantum est in Ecclesia remissio peccatorum leviorum, quae jugi sanctificatione nostri repurgantur, verum etiam graviorum, de quibus dixit Apostolus, quoniam, qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt et iterum 2. Cor. XII. Timeo, ne iterum cum venero ad vos, humiliet me Deus apud vos et lugeam multos ex iis, qui ante peccaverunt et non egerunt poenitentiam super immundicia et fornicatione, et impudicitia, quam gesserunt.

Hanc remissionem peccatorum post lapsum negantes Novatiani, qui et Cathari, recte damnati sunt, quod scriptura et verbo et exemplo testetur, conversioni locum esse post lapsum, Ezech. XXXI. Math. VIII. Luc. XV. Gal. VI. Apoc. II. Actor. VIII. III. Reg. II. 1. Tim. I. II. Cor. II. Solum enim incredulitatis seu finalis inpoenitentiae ac blasphemiae in Spiritum sanctum et desperationis peccatum remissionem non habet, neque hic, neque in futuro seculo, Matth. XII.

De quo intelligi potest, quod scribit Apostolus ad Hebr. cap. VI. Impossibile esse, eos, qui semel sunt illuminati et gustaverunt donum coeleste et participes facti sunt Spiritus sancti gustaveruntque nihilominus bonum Dei verbum virtutesque venturi seculi, et

---

VIII. Col. III. Autor: „huic timori succurrit fides.“ Hoc Luterice, mallet diceret, succurrit gratia. Si enim non crederet Deum justum, vindicem peccatorum non timeret; etsi ergo fides sit poenitenti necessaria, tamen nunquam ei remittuntur peccata per fidem, sed per gratiam et charitatem, quae faciunt, fidem esse vivam. Et si de illa fide loquitur, debebat expressisse, ne cum hostibus ecclesiae suspectus esset consentire, hac fide innovationem spiritus accipi. Torquet autor psalmum 50, quoniam iniquitatem cognosco etc. Nihil hic de fide Luterica, aut quod fide remittantur peccata, sed quia ille fatetur se peccatorem, recte petit, se aspergi hysopo, non fide Luterana, ut mundetur et dealbetur. In spiritu enim David praevidit, omnia peccata non remitti, nisi merito effusionis sanguini-

fenden gegeben würdt. Vnd ist auch nit allein in dieser kirchen die verzeihung der geringeren sünden, die durch stete heyligung vnsrer seelen vnd leibs außgefegert werden, sonder auch der schweren sünden, von denen der Apostel sagt, welche sellich ding thun, die werden das reich Gottes nicht ererben, vnd 2. Cor. 12. Ich fürcht, wan ich wider zu euch come, das mich gott bey euch abermal demütige vnd müsse leydt tragen für vil, die zuvor gesündiget vnd nicht buß gethon haben über der unreynigkheit, hurey vnd onzucht, die sie begangen haben.

Vnd derwegen sind billich verdamnet worden die Nouatianer, die man die reynen genant hatt, welche verzeihung der sünden nach dem fall abgeschlagen haben, dan die geschriff durch leere vnd exempel zeuget, das die bekehrung nach dem fall in der kirchen Christi stat habe vnd guad sünden solle, Ezech. 31. Math. 18. Luc. 15. Gal. 6. 2. Cor. 2. Darumb theyue sünde ist, die nicht den war büßenden in der kirchen Christi verziehen werden solle, dann allein die sünd des vnglaubens, der onbüßfertigkeit, der lesterung wider den heyligen geyst vnd verzweyfflung, welche sünde weder hie, noch in künfftigem leben nachgeben würt, Math. 12.

Ben der ist zu hebreern am 6. also geschriben. Es ist nicht Sünd in heylige geyst. möglich, das die so einmal erleuchtet sind vnd geschmeckt haben die himlischen gaben vnd sind tevlhafftig worden des heyligen geysts vnd geschmeckt haben das gute wort Gottes vnd die krafft der künfftigen welt, wo sie abfallen vnd jnen selb den son Gottes

---

*nis Christi, cujus figura fuit sanguis agni paschalis, qui hysopo aspergetur super postes domus. Hysopus symbolum est humilitatis et purgationis. Videt quisque sensatus, quo anxie petita sint allegationes ad ostentationem, sicut facere solent Lutherani praedicatorum, simplicem plebem inani scripturarum jactatione seducentes. Ps. 31. allegatus nihil habet, fide accipi innovationem spiritus, sed dicit, manum Dei super se gravatam, et se conversum in aerumma, unde confessus delictum suum non absconderit, sed se accusans et adversus se ipsum agens remissionem peccatorum adeptus sit. Ideo fidem non dicit sufficere, sed multa explicat ad poenitentiam necessaria, quo accipiat innovationem spiritus.*

prolapsi sunt rursus, renovari ad poenitentiam, rursus crucifigentes sibi filium Dei et ostentui habentes. Et iterum cap. X. Voluntarie peccantibus nobis post acceptam noticiam veritatis, jam non relinquitur pro peccatis hostia, sed terribilis expectatio iudicii. Significat enim Apostolus eos, qui post acceptam noticiam Evangelii rursus sibi filium Dei crucifigunt et ostentui habent ac voluntarie peccare non desinunt, non habere aliam pro peccatis hostiam, seu aliam per poenitentiam renovationem. Quale videre est in Juda proditore, qui tradens et rejiciens Christum non invenit poenitentiae locum, tametsi poenitentia commissi sceleris ductus succlamaret, peccavi tradens sanguinem justum, Math. XXVII. Non enim respexit in redemptorem, quem prodendo repulit. Quale etiam de Esau refert et ceteris omnibus, qui excusaverunt se, ne eis fieret verbum, et recusaverunt loquentem, Hebr. XII. Quod qui non credit in Christum, jam iudicatus sit, quia non credidit in nomine filii Dei, Joh. III., qui et subdit, eum, qui incredulus est filio, non visurum vitam, sed mortem super eum mansuram. Atque hoc est peccatum illud ad mortem, de quo in epistola prima Joannis cap. VI.